АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОШАРАПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.09.2021 года                                                                       № 79
Об утверждении плана мероприятий по противодействию

коррупции в администрации Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021-2024 годы
            В  соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы»  и в целях организации и координации работы по противодействию коррупции в администрации Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, администрация Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Утвердить План  мероприятий  по  противодействию коррупции  в администрации Новошарапского  сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021 – 2024 годы.
            2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления в газете «Пресс-бюллетень» и на официальном сайте администрации Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в сети «Интернет».

            3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новошарапского сельсовета

Ордынского района Новосибирской области                                   Н.В.Хананова
Утвержден

постановлением  администрации

Новошарапского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области
от 01.09.2021 г. № 79
ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в администрации
Новошарапского  сельсовета Ордынского района Новосибирской области
на 2021-2024 годы
	N
п/п
	Мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Сроки
исполнения

	1
	Организационные меры по противодействию коррупции

	1.1
	 Подготовка и проведение мероприятий по выполнению требований ежегодных посланий Президента Российской Федерации, Губернатора НСО.
	Глава Новошарапского сельсовета
	По мере изменений и дополнений в законодательстве

	1.2
	Подготовка проектов муниципальных правовых актов администрации Новошарапского сельсовета, направленных на исполнение Федерального закона «О противодействии коррупции» и других нормативных правовых актов Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции.
	Глава Новошарапского сельсовета
	По мере необходимости

	1.3
	Подготовка изменений в действующие нормативные акты администрации Новошарапского сельсовета  по совершенствованию правового регулирования противодействия коррупции, в соответствии с изменениями, вносимые в федеральное и областное законодательство.
	Глава Новошарапского сельсовета,
специалист ответственный за кадровую работу
	По мере необходимости

	2
	Проведение экспертизы нормативных правовых актов администрации Новошарапского сельсовета и их проектов на коррупциогенность

	2.1
	Осуществление   антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов администрации Новошарапского   сельсовета   и  их проектов.
	Специалисты администрации

(по согласованию с прокуратурой Ордынского района)
	постоянно

	2.2
	Подготовка  предложений о внесении
изменений в действующие нормативные
правовые акты администрации Новошарапского сельсовета с целью   устранения коррупциогенных норм.
	Специалисты администрации

(по согласованию с прокуратурой Ордынского района)
	постоянно

	3
	Осуществление внутренней диагностики коррупционных рисков
в администрации Новошарапского сельсовета

	3.1
	Проведение проверок муниципальных
служащих администрации Новошарапского сельсовета на предмет их участия в предпринимательской   деятельности, управления коммерческими организациями лично  либо через доверенных лиц, оказания не предусмотренного законом  содействия физическим и юридическим  лицам с использованием служебного положения.
	Глава Новошарапского сельсовета,
специалист ответственный за кадровую работу
	по мере
поступления
информации
о нарушениях
законодательства

	3.2
	Проведение проверок достоверности
представляемых муниципальными
служащими сведений о доходах, имуществе и обязательствах  имущественного характера.
	Глава Новошарапского сельсовета,
специалист ответственный за кадровую работу

	по мере
поступления
информации о нарушении законодательства

	3.3
	Проведение проверок соблюдения
муниципальными служащими порядка
предварительного уведомления
о выполнении иной оплачиваемой работы.
	Глава Новошарапского сельсовета,
специалист ответственный за кадровую работу

	по результатам
ежегодно
представляемых сведений
о доходах

	3.4
	Проведение проверок соблюдения
муниципальными служащими порядка  о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими о получении подарков связи с их должностным положением или исполнением ими

служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка реализации  (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации.

	Глава Новошарапского сельсовета,
специалист ответственный за кадровую работу

	по мере
поступления
информации
о нарушениях
законодательства

	3.5
	Проведение проверок по соблюдению муниципальными служащими общих принципов служебного поведения.
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих Новошарапского сельсовета и урегулированию конфликта интересов
	по мере

поступления

информации о

нарушениях

муниципальными служащими

общих

принципов

служебного

поведения

	3.6
	Обеспечение уведомления муниципальными служащими администрации Новошарапского сельсовета представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
	Глава Новошарапского сельсовета,
специалист ответственный за кадровую работу

	постоянно

	3.7
	Проведение проверок по соблюдению муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных ФЗ от 02.03.2007 № 25ФЗ (ред. 29.12.15). «О муниципальной службе в Российской Федерации».
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации Новошарапского сельсовета
	постоянно

	3.8
	Осуществление контроля, за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации  о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения.
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации Новошарапского сельсовета
	постоянно

	3.9
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации Новошарапского сельсовета.
	администрация

Новошарапского  сельсовета
	постоянно

	3.10
	Анализ публикаций и сообщений
в средствах массовой информации
о фактах коррупции в администрации
Новошарапского  сельсовета.
	 Специалист администрации Новошарапского сельсовет
	постоянно

	3.11
	Анализ обращений граждан на предмет
наличия информации о фактах коррупции
в администрации Новошарапского  сельсовета.
	Специалист администрации Новошарапского сельсовет
	постоянно

	3.12
	Осуществление взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам противодействия коррупции, в том числе по проверки достоверности  сведений содержащихся в анкетах  при поступлении на муниципальную службу, достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах  имущественного характера.
	Глава Новошарапского сельсовета,
специалист ответственный за кадровую работу

	при поступлении на работу

	3.13
	Осуществление контроля, за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при поступлении на муниципальную службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Глава Новошарапского сельсовета,
специалист ответственный за кадровую работу

	при поступлении на работу

	3.14
	Мониторинг конкурсов и аукционов по продаже объектов, находящихся в муниципальной собственности, с целью выявления фактов занижения стоимости имущества, подлежащего приватизации.
	Глава Новошарапского сельсовета

	раз в полгода, по мере проведения

	3.15
	Анализ обращения граждан и юридических лиц по фактам наличия избыточных административных процедур, препятствующих развитию малого и среднего предпринимательства.
	Глава Новошарапского сельсовета

	раз в квартал

	3.16
	Размещение в газете «Пресс-бюллетень» и на официальном сайте администрации Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области информации о деятельности администрации
Новошарапского сельсовета в сфере противодействия коррупции.
	Специалист администрации Новошарапского сельсовета
	по мере необходимости

	3.17
	Проведение мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений, совершаемых от имени или в интересах юридических лиц.
	Глава Новошарапского сельсовета

	раз в полгода

	3.18
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
	Глава Новошарапского сельсовета

	не реже одного раза в квартал

	4
	Антикоррупционное образование

	4.1
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
	Глава и специалисты  администрации Новошарапского сельсовета
	по согласованию
с областной администрацией

	4.2
	Участие  муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции.
	Глава и специалисты  администрации Новошарапского сельсовета
	по согласованию
с областной администрацией

	4.3
	Участие лиц, впервые поступивших на муниципальную службу и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	Глава и специалисты  администрации Новошарапского сельсовета
	по согласованию
с областной администрацией